' .

E.,tfducia dr 0ao ]o.X doó Campod
''P,.efeltul'a

Caixa l{>odtal204
tdtndo de 0rJo 1>aulo

DECRETO N9 1.529/72

de 17 de outubro de 1972

O Prefeito Municipal da Estância de São Jos~
dos Campos, no uso de suas atribuiçÕes legais,

CONSIDERANDO que a comunidade brasileira
est~ a celebrar o cinquenten~rio da imigração japonesa

CONSIDERANDO que essa co_;nemoração repr~
senta um ato de justiça aos oriundos da nobre naçao japonesa que
vieram para a nossa terra a fim de participar da obra de constru
ção de nossa P~tria;

CONSIDERANDO q ue uma das formas mais efe
tivas de demonstraç ão de amor a nossa P~tria ~ trabalhar por seu
engrandecimento; e

CONSIDERANDO que os integrantes da colÔnia
nipo-brasileira são exemplos dessa disposição de trabalho e que es
te Municfpio, por in{;meras maneiras, tem sido testemunha da dedica
ção dos m embros daquela colÔnia na luta pelo desenvolvimento do
Brasil e especialmente desta terra.

DECRETA:

Artigo 19 - Fica instituído o Diploma de M~ri
to ao Pionerismo da integração nipo - brasileira o qual ser~ conferido
aos elementos, por nascimento ou descend;ncia, pertencentes 'à raça
japonesa e que, por seu trabalho, hajam se destacado na luta comum
pelo engrandecimento deste Municfpio.

Artigo 29 - Fica nomeada uma Comissao com
posta de Da. Terezinha dos Santos K~jio, Paulo Akira Nakamura e
Shigemasa Ota a qual ter~ a incumb;ncia de indicar ao Executivo Mu
nicipal os nomes que farão jus ao diploma referido no artigo 19 .

Artigo 39 - Êste Decreto entrar~ em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes em contr~rio .

Prefeitura da Estância de São Jos~ dos Cam
pos, 17 de outubro de 1972.

"' ~,. J /
Sergio Sobral de Oliveira

Prefeito M(nicipal

Registrado e publicado no Gabinete do Prefeito,
aos dezessete dias do mes de outubro do ano de mil novecentos e se
tenta e dois.

"' Kojio

SSO/ DJ I APS/lpt